
磐園小学校 学校だより 

                      

 

 

2023（令和５）年３月１６日 NO.１１(最終号) 

発行責任者 校長 川田 朋子 

 

  

 

暖かい 3 月となり、街のあちこちで春の便りが聞かれるようになっ

てきました。明日１７日(金)は、いよいよ卒業式です。そして、２４

日(金)は修了式となります。学校の掲示板には、6 年生の卒業や 1 年

生から 5 年生の進級を祝う「おめでとう」がたくさん掲示されてい

て、校内でも新しい季節への移り変わりを感じます。 

今年も感染症対策を講じながらの学校生活となりましたが、その中で、子どもたちの成長につ

ながる学習活動や学校生活を目指して教育活動を進めて参りました。制約される活動も数多くあ

りましたが、その中だからできることを模索し続け、子ど

もたちは、たくさんの成長した姿をみせてくれたことと思

っています。保護者の皆様には、感染症対策に関しても多

くご協力をお願いしてきましたが、常にご理解・ご協力を

いただきありがとうございました。また折に触れ、学校を

応援するお言葉やねぎらいの言葉までかけていただくこともありました。みなさまの優しさやご

協力のおかげで、無事今年度の終わりを迎えられますことに感謝申し上げます。 

春を迎え、新しい 1 年を迎える時期となりました。明日の卒業

式では、この１年間、最高学年として、学校を支えリードしてく

れた卒業生７３名に在校生とともに感謝しながら、卒業をお祝い

したいと思っております。６年生のみなさんは中学生に向けて、

１年生から５年生のみなさんは新しい学年に向けて、今年１年の

がんばりを生かし、つなげていってほしいと思います。また、み

なさん一人一人のがんばりを支え、励まし、見守ってくださった方々への感謝の気持ちを忘れず

に、新しい一歩を踏み出していってほしいと思います。 

保護者のみなさま、地域のみなさまには、１年間学校運営にあたたかいご理解とご支援、ご協

力をいただき、本当にありがとうございました。新年度におきましても、どうぞよろしくお願い

いたします 

お 知 ら せ 

〇今年度の卒業記念品として、「テント」１張を寄贈していただきました。 

ありがとうございました。大切に使わせていただきます。 

〇本年度、転退職される予定の先生方の離任式を 3 月２４日(金)に実施させて

いただきます。転出先や、転入される先生の報告文書は、4 月に改めて配布

させていただく予定です。 

2022（令和４）年度、ありがとうございました 



 
 

3 月 2 日(木)今年は感染症対策も考慮しながら、体育館にいる 6 年生の前で（6 年生の首には

前日 1 年生が届けたメダルがかかっていました。）各学年からの出し物を披露して、6 年生以外

は教室でリモート鑑賞しました。卒業のお祝いや今までの感謝を伝えるため、各学年が工夫を凝

らした出し物を披露し、先生たちからのメッセージやダンスクラブのパフォーマンス発表もあ

り、楽しい温かい時間を過ごすことができました。 

  

 

 

6 年生からは、全校へ雑巾、各学級や先生たちに、感謝のメッセージやクラ

スプレート、花束（折り紙製作）のプレゼントをいただきました。 

 

・１年生から５年生までの出し物で、歌ってくれたり漫才してくれたり、小学校生活でいろ

んなことを学んで経験していろんな行事をしてきた６年間を思い出させてくれました。自分

たちの為にこのような会を開いてくださり感謝しています。６年間の思い出が心に刻まれた

ような最高の会でした。自分たちのために貴重な時間を削ってもらって、自分もがんばらな

いとな、と勇気をもらった気がしました。どの学年も楽しくて面白くてすごく楽しい思い出

になりました。 

 

・「何をしてくれるんだろう。」とわく

わくしていました。１・２年生はかわ

いらしく、３・４年生はメッセージ感

があり、５年生は次を任せられると

思うくらいたくましくかっこよかっ

たです。もう少ししかないけど、この

６年生でよかったと思ってもらえる 

 ようにできることを頑張りたいと思いました。中学校で辛い事があっても、小学校のみんなや先

生のメッセージを思い出して乗り越えていこうと思います。 

６年生の感想より 


